
 

 

 

 

  H O T Ă R Â R E A nr.  24              
                                               din 19.04.2023 

privind aprobarea înființării unui cabinet medical școlar în cadrul Școlii 

Gimnaziale  nr. 1 din comuna Liești, jud. Galați 
_____________________________________________________________________________  

    Inițiator: Boț Iulian, Primarul comunei LIEȘTI, jud. Galați; 

    Nr. înregistrare și data depunerii proiectului:                                    3463 / 19.04.2023                    

_____________________________________________________________________________  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEȘTI, JUDEŢUL  GALAŢI, întrunit 

în ședință extraordinara, convocată de îndată , astăzi, 19.04.2023 ; 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. 83 alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 1, art. 2 alin. (1) lit. b) și alin. (2), art. 3, art. 12, art. 13, art. 21 alin. (1) și alin. (2) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de 

atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile 

administraţiei publice locale; 

- art. 2 alin. (1), anexa nr. 2, anexa nr. 10 și anexa nr. 17 pct. A alin. II din Ordinul 

comun al Ministerului Sănătății și al Ministerului Educației nr. 438/4629/2021; 

- art. III alin. (1) și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 63/2010 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum 

şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 129 alin. (2) lit. ”d” coroborat cu alin.(7) lit. ”c” din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Ținând cont de: 

- Adresa nr. 5528/18.04.2023 a Direcției de Sănătate Publică a Județului Galați prin care 

informează bugetarea unui post de asistent medical școlar; 

Luând act de: 

- Referatul de aprobare a inițiatorului înregistrata la nr. 3463/19.04.2023; 

- Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Resurse Umane din cadrul UAT 

Comuna Liești înregistrat la nr. 3464/19.04.2023; 

- Avizul comisiei de specialitate  . 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

         

Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 



 

 

În temeiul  prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța 

de urgență  a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

ulterioare; 

 

              adoptă prezenta 

 

                                                      HOTĂRÂRE: 

Art. 1   Se  aprobă înființării  unui  cabinet  medical  școlar  în cadrul Școlii 

Gimnaziale  nr. 1 din comuna Liești, jud. Galați cu un post de asistent medical 

generalist cu postliceală cu normă întreagă. 

Art. 2  Se aprobă dotările necesare pentru funcționarea cabinetului școlar 

menționat la art. 1, conform Ordinul comun al Ministerului Sănătății și al Ministerului 

Educației nr. 438/4629/2021, finanțarea acestuia fiind asigurată din bugetul local al 

comunei Liești, jud. Galați. 

Art. 3 Ocuparea postului de asistent medical necesar pentru funcționarea 

cabinetului medical școlar se va face conform legislației în vigoare. 

Art. 4 Finanțarea personalului din Cabinetul Medical Școlar este asigurată, 

potrivit legii, de la bugetul de stat către bugetele locale prin bugetul Ministerului 

Sănătății. 

Art. 5 Primarul comunei, prin intermediul personalului din compartimentele de 

resort din structura aparatului de specialitate al primarului, va asigura aducerea la 

îndeplinire a dispozițiilor prezentului act administrativ.  

Art. 6  Prezenta hotărâre se comunică,  prin  intermediul  secretarului  general  al  

Comunei  Liești, în termenul prevăzut de lege, Directorului Școlii Gimnazială nr. 1 din 

comuna Liești, Inspectoratului Judetean Scolar Galați și Instituţiei Prefectului județului 

Galați şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediu, în monitorul oficial local și 

pe pagina de web: http://primaria-liesti.ro. 

 

 

 

 

        PRESEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                              Contrasemnează, 

              Radu Vasile MUNTEANU                                  Secretar   general, 

                                                 Vasile AVADANEI     

              _______________________   

                                                                  _______________________ 

 
 

 

 

 

 

http://primaria-liesti.ro/


 

 

 

 

 

REFERATUL DE APROBARE  

la proiectul de hotărâre privind aprobarea înființării unui cabinet medical școlar 

în cadrul Școlii Gimnaziale  nr. 1 din comuna Liești, jud. Galați 

 
 

Având în vedere adresa nr. 5528/18.04.2023 a Direcției de Sănătate Publică a Județului Galați 

prin care comunică bugetarea unui post de asistent medical pentru medicină școlară. 

Având în vedere prevederile art. 1,  art. 2  alin. (1)  lit.  b),  alin. (2),  art. 3,  art. 12,  și art. 13  

din OUG  nr.  162/  2008  privind transferul  ansamblului  de atribuţii  şi  competenţe  exercitate  de 

Ministerul  Sănătăţii  Publice  către autorităţile administraţiei publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare și Ordinul nr. 438 din 30 martie 2021 privind asigurarea asistenţei medicale a 

preşcolarilor, elevilor din unităţile de învăţământ preuniversitar şi studenţilor din instituţiile de 

învăţământ superior pentru menţinerea stării de sănătate a colectivităţilor şi pentru promovarea unui 

stil de viaţă sănătos. 

In temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134  alin. (1) lit. a), art.136 alin.(1) și alin. (8), 

art.139 alin. (1), art.140 alin.(1), art. 196  alin. (1)  lit. a), art.197 si art. 243  alin.(1) lit. a)   din OUG    

nr.57/  2019  privind Codul Administrativ, propun spre aprobarea Consiliului Local al comunei Liești 

proiectul de Hotărâre privind  aprobarea înființării unui cabinet medical școlar la nivelul Școlii 

Gimnaziale  nr. 1 din comuna Liești, jud. Galați. 

 

 

           PRIMAR 

     IULIAN BOȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

Nr. 3463/19.04.2023 


